
Ed. 299. Frumvarp til laga
um  verðlag.

(E ftir 3. um r. í Nd.).

1- gr.
R ík isstjórn inni er heim ilt að ákveða, að annaðhvort útsöluverð eða verzlunar- 

álagning í um boðssölu, heildsölu og sm ásölu á tilteknum  vörutegundum , eða hvort- 
tveggja, inegi ekki vera haerra en verðlagsnefnd ákveður. R ík isstjó rn inni er ennfrem - 
u r heim ilt, að fengnum  tillöguin verðlagsnefndar, að setja alm ennar reg lur eða á- 
kvæði um  verðlag og álagningu. H eim ild þessi tek u r einnig til tax ta  á viðgerðum, 
smíði, saum askap o. s. frv., í sam bandi við álagningu á efn ivörur og vinnulaun.

U ndanþegnar hér frá  eru  þæ r vörutegundir, sem verðlagðar eru sam kvæm t sér- 
stökum  lögum, ennfrem ur a lla r vörur, sem seldar eru  ú r landi.

2. gr.
Verðlagsnefnd skal skipuð 5 inönnum  og 5 til vara, 1 tilnefndum  af Alþýðusam- 

bandi íslands, 1 af L andssam bandi iðnaðarm anna, 1 af Sam bandi ísl. sam vinnufé- 
laga, 1 af V erzlunarráði íslands og 1 skipuðum  af rík isstjó rn inn i án  tilnefningar, og 
sé hann  form aður nefndarinnar. Ef einhver þeirra  aðila, sem ætlað er að tilnefna 
m ann í nefndina, n o tar ekki ré tt sinn til þess, sk ipar ráðherra  m ann í nefndina í hans 
stað.

V aram enn skulu skipaðir á sam a h á tt og aðalm enn.

3. gr.
H lutverk verðlagsnefndar er að hafa eftirlit með verðlagi i landinu og setja verð- 

lagsákvæði sam kvæm t 1. gr., ef nefndin  te lu r það æskilegt.
R ík isstjórn in  getur, sam kvæm t tilnefningu bæ jar- eða sveitarstjó rna, skipað eft- 

irlitsnefnd ir á hinum  einstöku verzlunarstöðum , verðlagsnefnd til aðstoðar.

4. gr.
Verðlagsnefnd skal heim ilt að sk ip ta landinu i verðlagssvæði, ef henni þykir 

ástæða til.
5. gr.

Nefndin hefir vald til þess að heim ta innan  tiltekins tím a upplýsingar bæði frá  
opinberum  stofnunum , em bættis- og sýslunarm önnum , svo og einstökum  m önnum  og 
fy rirtæ kjum  um  innkaupsverð, útsöluverð, fram leiðslukostnað og dreifingarkostnað 
á  vörum , svo og h verja r þæ r upplýsingar, er hún te lu r nauðsynlegar til þess að byggja 
ákvarðan ir s inar á.

6. gr.
A llar ákvarðan ir sínar uin hám arksverð, hám arksálagningu eðá um  að rar verð- 

lagsreglur eða ákvæði skal verðlagsnefnd þegar í stað tilkynna ráðherra , sem sér um 
b irtingu þeirra. Skulu ákvarðan ir n efndarinnar kom a í gildi ja fn sk jó tt og þær hafa 
verið b ir ta r  og gilda þar til öðruvisi verður ákveðið. B irting verðlagsákvæða skal 
fram kvæm d, eftir því sem hagkvæm ast þvkir, annaðhvort með opinberri auglýs- 
ingu eða með bréflegri tilkynningu til þeirra, sem þeim eiga að lúta.

7 ' g r ‘Sala á vörum  milli verzlana innbyrð is (keðjuverzlun) um fram  það, sem alm ennt 
tíðkast í hverri verzlunargrein, er bönnuð, nem a slík verzlun sé gerð án  álagningar.

8 ' g r 'Sá, sem hæ kkar verð á vörum  eða í viðskiptum , sein fallið geta u nd ir ákvæði 
laga þessara, skal, hvenæ r sem þess er óskað af verðlagsnefnd eða eftirlitsm önnum , 
vera skyldur til að fæ ra sönnur á, að hæ kkunin  b rjó ti ekki í bág við ákvæði laganna.



9. gr.
Bannað er að halda vöruni, sem keyptar eru eða tilb ú n ar til sölu, úr um ferð, i 

þeim tilgangi að fá á þeim hæ rri verzlunarágóða en venjulegur var á þeim tím a, sem 
þæ r hefðu að öllu venjulegu á tt að seljast.

10. gr.
Verðlagsnefnd getur ákveðið, að sam þykktir eða ákvarðan ir félaga eða einstakra 

fv rirtæ k ja  um  hæ kkun verðs skuli, ef hæ kkunin  te lst að hafa  m ikla þýðingu að því 
er snertir verðlag á einni eða fleiri vörutegundum  um  land allt eða í einstökum  hér- 
uðum, verða að tilkynnast verðlagsnefnd áður en hæ kkunin  kem ur til fram kvæm da. 
V erðhæ kkunin má ekki, nem a verðlagsnefnd u nd ir sérstökum  kringum stæ ðum  heim- 
ili það, kom a til fram kvæm da fy rr  en 4 dögum eftir að verðlagsnefnd var tilkvnnt, að 
verðhæ kkunin  hefði verið fyrirhuguð.

Ef verðlagsnefnd finnst ástæða til að rannsaka  n án ar þörfina  fy r ir  verðhækk- 
un, sem tilkynn t hefir verið að fvrirhuguð væri, getur nefndin  bannað að hækka 
verðið fv rr en hú n  hefir kynn t sér m álið nánar, enda skal slíkum  athugunum  hraðað 
svo sem auðið er.

Þegar verðlagsnefnd hefir lokið athugunum  sínum , skal hún  tilkynna hlutað- 
eiganda, hvort hún  hefir nokkuð við h ina fyrirhuguðu  verðhæ kkun að athuga.

Verðlagsnefnd b irtir  opinberlega tilkynningu um  það, hvaða vö ru r eða viðskipti 
séu tilkynningarskyld  vegna verðhæ kkunar.

11. gr.
N ánari fvrirm æ li um fram kvæm d laga þessara og eftirlit með þeim, svo og um 

skipun og starfssvið eftirlitsnefnda sam kv. 3. gr„ setur rík iss tjó rn in  með reglugerð.
K ostnaður við fram kvæm d laganna, þar á m eðal þóknun til verðlagsnefndar 

fv rir  störf hennar, sem ráðherra  ákveður, greiðist ú r  rík issjóði. K ostnaður við eftir- 
litsnefndir sam kvæm t tilnefningu bæ jar- og sveitarstjó rna  skal þó greiðast af hlut- 
aðeigandi bæ jar- eða sveitarfélögum .

12. gr.
Meðlimum verðlagsnefndar og starfsm önnum  hennar, svo og öðrum  þeim, er 

kann  að verða falið e ftirlit með fram kvæ m d laganna, er bannað, að viðlagðri ábvrgð 
eftir ákvæðum  alm ennra hegningarlaga um em bættis- og sýslunarm enn, að skýra 
óviðkom andi m önnum  frá  þeim atriðum , sem þeir verða áskyn ja  um  eftir skýrslum  
þeim, sem um getur í á. gr„ að því levti, sem þær varða einstaka m enn og einstök 
fvrirtæ ki.

13. gr.
Sá, sem vanræ kir skyldur þær, sem um  ræ ðir í 5. gr„ skal sæta 10 til 100 kr. dag- 

sektum  unz skvldunni er fullnægt.
Sá, sem gefur ranga skýrslu  til verðlagsnefndar, skal sæta refsingu sam kvæm t 

ákvæðum  alm ennra hegningarlaga.
Brot gegn öðrum  ákvæðum  laga jæssara, reglugerða, se'm kunna að verða settar 

sam kvæm t þeim, svo og b ro t gegn verðlagsákvæðum , sem sett verða sam kvæm t lög- 
unum , varða allt að 10000 k róna  sektum . E nnfrem ur er upp tæ kur sá ágóði, sem fæst 
við b ro t á lögum þessum  eða verðlagsákvæðum , sem sett hafa verið sam kvæm t þeim.

14. gr.
Mál ú t af brotum  á ákvæðum  12. gr. og 2. mgr. 13. gr. laga þessara skulu sæta 

meðferð sakam ála. Með mál, sem rís  ú t af öðrum  bro tum  gegn lögum þessum, reglu- 
gerðum eða verðlagsákvæðum , settum  sam kvæm t þeim, skal fa ra  að hæ tti alm ennra 
lögreglumála.



15. gr.
Með lögum þessum  eru ú r gildi num in lög nr. 70 31. des. 1937, um  verðlag á vör- 

um, lög nr. 14 12. febr. 1940, um brevting á þeim lögum, svo og önnur ákvæði, er 
kom a i bága við lög þessi.

Lög þessi öðlast þegar gildi.
lfi. gr.


